
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 31/RE DEL 31 GENNAIO 2023 

 
Pratica n. 160/RE del 31/01/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 
CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.:         CIG: CUP: 

 
OGGETTO Approvazione Convenzione per la realizzazione di tirocini curriculari tra ARSIAL e 

l'Università degli Studi della Tuscia. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Patrizia Bergo) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°     31/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 31/01/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 31/RE DEL 31 GENNAIO 2023 
 

 
OGGETTO: Approvazione Convenzione per la realizzazione di tirocini curriculari tra ARSIAL e 

l'Università degli Studi della Tuscia. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 
rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che ARSIAL ha realizzato presso le proprie Aziende sperimentali di 
Cerveteri e Caprarola lavori utili per la messa in attività di strutture idonee alla 
produzione vivaistica forestale, per una superficie rispettivamente di m2 1.800 e 
di m2 150; 

DATO ATTO che è stata avviata un’attività di vivaistica forestale presso le predette 
Aziende sperimentali con una produzione annua potenziale rispettivamente di circa 
50.000 e 10.000 piante; 

PRESO ATTO della Delibera del CdA di ARSIAL n. 110/RE del 05 ottobre 2022 
Approvazione “Accordo di collaborazione Art.15 Legge 241/90 finalizzato al 
rafforzamento del progetto OSSIGENO attraverso l’identificazione dei boschi da 



 

4 
 

seme, la definizione di protocolli operativi per la produzione di materiale autoctono 
certificato e la formazione del personale dedicato ad implementare l’attività 
vivaistica forestale regionale” tra ARSIAL e la Regione Lazio; 

PRESO ATTO delle attività in corso nelle aziende citate, associate al progetto Ossigeno e 
alle necessità proprie dell’Agenzia, legate alle attività di gestione e manutenzione 
del proprio patrimonio arboreo; 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali dell’Università degli Studi 
della Tuscia ha attivato un Corso di Laurea in PRODUZIONE SEMENTIERA E 
VIVAISMO con l'obiettivo di formare figure professionali in grado di ricoprire ruoli 
tecnici operativi nei settori della consulenza e della gestione delle produzioni 
vivaistiche e sementiere; 

PRESO ATTO della proposta dell’Università degli Studi della Tuscia per sottoscrivere una 
Convenzione per la realizzazione di tirocini tra ARSIAL e l'Università stessa, a titolo 
non oneroso, che si allega alla presente determinazione; 

SENTITO il responsabile delle Aziende dott. Agr. Roberto Mariotti; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla approvazione e sottoscrizione di suddetta 
Convenzione; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
comunitarie, Procedure Consip e MEPA ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. forestale Luca 
Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 3/76);  

SU PROPOSTA ed istruttoria della Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali autorizzata alla sottoscrizione di convenzioni per 
tirocini curriculari giusta Deliberazione del CDA n. 20 R.E. del 3 marzo 2022;             

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la “Convenzione per la realizzazione di tirocini tra ARSIAL e 
l'Università degli Studi della Tuscia”, allegata alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale. 

DI DARE ATTO che responsabile scientifico e referente per ARSIAL della 
Convenzione è il dott. forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 3/76). 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs 33/2013 23    X  X  

 

 



 

 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI 

TRA 

L'Università degli Studi della Tuscia, nel seguito il soggetto promotore o anche 

denominata l'Università, con sede in Viterbo, Via S.M. in Gradi n. 4, CF 80029030568, 

partita I.V.A. 00575560560, rappresentata dal Rettore e legale rappresentante, Prof. 

Stefano Ubertini 

E 

 

ARSIAL (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e L’innovazione dell’Agricoltura del Lazio) 

con sede in Roma via Lanciani, 38 P. IVA e codice fiscale: 04838391003 nella persona 

della Dirigente dell’Area Risorse Umane Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta delega del 

Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia (Delibera n.20 R.E. del 3 marzo 2022)   

domiciliata per la  carica presso la sede dell’Agenzia. Indirizzo pec: 

arsial@pec.arsialpec.it 

Sedi operativa in: 

1) Azienda Dimostrativa Sperimentale di Caprarola - Loc. San Rocco Strada Cassia – 

Cimina Km 16 – 01037 Caprarola (VT); 

2) Azienda Dimostrativa Sperimentale di Cerveteri - Via Aurelia Km. 45,100 – 00050 

Furbara Cerenova (RM); 

 quale soggetto ospitante e nel seguito denominata come Ente, esercente l'attività 

di vivaistica forestale codice ATECO 841320 “Regolamentazione degli affari e servizi 

concernenti l'agricoltura, silvicoltura, caccia e pesca”. 

VISTI e RICHIAMATI  



 

-la disciplina normativa dei tirocini curriculari prevista dalla Legge n. 196 del 1997 e 

dal Decreto Ministeriale. n. 142 del 1998; 

- l'art. 3 comma 5 del Decreto Ministeriale DM n. 446 del 12 Agosto 2020 e il D.M. n. 

1154 del 14.01. 2021, ai sensi dei quali i corsi di laurea ad orientamento 

professionalizzante possono essere attivati esclusivamente con modalità di 

erogazione convenzionale e in stretta collaborazione con il mondo del lavoro; 

- che il progetto formativo dei Corsi ad orientamento professionalizzante è sviluppato 

mediante convenzioni con imprese qualificate, ovvero loro associazioni, che 

assicurino la realizzazione di almeno 50 CFU e non più di 60 CFU in attività di tirocinio 

curriculare, anche con riferimento ad attività di base e caratterizzanti, in imprese 

qualificate, ovvero loro associazioni come previsto dall'art. 8 comma 4 del DM 

446/2020; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia; 

- il Regolamento Didattico d'Ateneo dell’Università degli Studi della Tuscia; 

- che l'Università degli Studi della Tuscia ha tra i propri obiettivi quello di migliorare la 

qualità del percorso formativo, dell'apprendimento e dei profili dei laureati anche in 

relazione alle esigenze della persona e della società; 

- che il Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali con delibera dell’11/10/2021 ha 

approvato l'attivazione del Corso di Laurea in PRODUZIONE SEMENTIERA E 

VIVAISMO nella classe di laurea LP-02 in Scienze e Tecnologie Agrarie e Forestali 

che ha l'obiettivo di formare figure professionali in grado di ricoprire ruoli tecnici 

operativi nei settori della consulenza e della gestione delle produzioni vivaistiche e 

sementiere, della certificazione della qualità delle produzioni, della costituzione, 

registrazione e protezione delle novità vegetali e del marketing; 

- che il percorso di formazione e i relativi ordinamento e regolamento didattico sono 



 

stati approvati dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 

sedute del 22/12/2021; 

- che in linea con i propri obiettivi strategici nonché con le esigenze espresse dal 

mondo produttivo relativamente alla possibilità di attivazione di un corso di laurea 

ad orientamento professionale, nell'ambito del percorso formativo di detto Corso, 

l'Università intende integrare le competenze scientifiche e teoriche con quelle 

metodologiche e pratiche strettamente collegate al mondo del lavoro; 

- che a tal fine, l'Ente intende svolgere un ruolo attivo nella realizzazione del percorso 

formativo del Corso ospitando tirocini curriculari, da svolgersi presso sedi operative 

che abbiano una chiara attinenza con i settori della produzione sementiera e del 

vivaismo 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

Art. 2 - OGGETTO 

Con la stipula della presente Convenzione, nell'ambito delle proprie finalità 

istituzionali, le Parti, in conformità alle norme di cui al citato DM n. 446 del 12 Agosto 

2020, intendono collaborare con l'obiettivo di consentire l'attivazione del Corso, di 

cui l'Università degli Studi della Tuscia è soggetto proponente, che verrà realizzato 

secondo un percorso formativo di carattere integrato che tenga conto della necessità 

di creare un effettivo collegamento fra il contesto universitario e quello lavorativo. I 

programmi di tirocinio formativo e di orientamento concordati da entrambe le 

parti hanno come oggetto l'acquisizione nella pratica della conoscenza di realtà 

economiche e produttive al fine di integrare il percorso accademico dello studente.   



 

Art. 3 – IMPEGNI TRA LE PARTI 

L'Ente, al fine di sostenere le scelte professionali e favorire l'acquisizione di 

competenze mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, si impegna a 

comunicare  i nominativi degli studenti da inserire nel percorso di tirocinio  iscritti al 

Corso di laurea professionalizzante in PRODUZIONE SEMENTIERA E VIVAISMO che 

potranno svolgere, previa accettazione da parte dell’Agenzia ARSIAL, il tirocinio 

presso la struttura stessa ARSIAL entro l'inizio di ciascun anno accademico nel quale 

tale Corso sarà attivato. 

Per ciascun tirocinante, inserito nell'impresa ospitante in base alla presente 

Convenzione, è predisposto un progetto formativo individuale dal soggetto 

promotore. Durante lo svolgimento del tirocinio il raggiungimento degli obiettivi 

formativi indicati nel progetto formativo individuale è seguito e verificato da un 

tutore responsabile didattico/organizzativo posto a disposizione dal soggetto 

promotore e da un responsabile del tirocinio, indicato dal soggetto ospitante, cui il 

tirocinante si rivolgerà per esigenze riguardanti il percorso formativo di tipo pratico-

organizzativo all’interno dell’Ente ospitante. Al tirocinante sarà garantita la 

partecipazione e la conoscenza delle principali attività aziendali al fine di garantire 

l'acquisizione delle unità di competenza previste nel progetto formativo e ai fini della 

sua certificazione. 

Art. 4 – RAPPORTO DI LAVORO 

Il tirocinio, ai sensi del art. 18, comma 1, lettera d) della legge 196/97, non costituisce 

a nessun tutolo rapporto di lavoro. 

Art. 5 – IMPEGNI E OBBLIGHI DEL TIROCINANTE 

Durante lo svolgimento del tirocinio il tirocinante è tenuto a: a) svolgere le attività 



 

previste dal progetto formativo individuale; b) rispettare le norme in materia di 

igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; c) mantenere la necessaria riservatezza 

per quanto attiene a dati, informazioni o conoscenze in merito a processi produttivi 

e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio; d) garantire comportamenti 

adeguati e rispettosi dei regolamenti e delle prassi aziendali. 

Art. 6 – IMPEGNI E OBBLIGHI DEL SOGGETTO OSPITANTE 

Il soggetto ospitante si impegna a non utilizzare i tirocinanti in attività non coerenti 

con gli obiettivi del tirocinio esplicitati nel progetto individuale. Il soggetto ospitante 

si impegna a garantire ai tirocinanti le condizioni di sicurezza e di igiene nel rispetto 

della vigente normativa in materia di sicurezza. L'assicurazione obbligatoria del 

tirocinante contro gli infortuni presso l'INAIL e per responsabilità civile verso terzi è 

comunque a carico dell’Università degli Studi della Tuscia. In caso di incidente 

durante lo svolgimento del tirocinio, l'Ente si impegna a segnalare l'evento entro i 

tempi previsti dalla normativa vigente al soggetto promotore e agli istituti 

assicurativi (facendo riferimento al numero della polizza sottoscritta dal soggetto 

promotore). 

Art. 7 – PREREQUISITI DEL SOGGETTO OSPITANTE 

Il soggetto ospitante, ai sensi del DPR 445/2000, dovrà dichiarare insieme alla 

comunicazione del numero di posti per tirocini disponibili in azienda di: a) essere in 

regola con la normativa sulla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; b) non fruire 

della cassa integrazione guadagni, anche in deroga, per attività equivalenti a quelle 

del tirocinio, nella medesima unità produttiva; c) di non aver avuto o avere in essere 

altro tirocinio non curriculare con i tirocinanti ospitati. 

Art. 8 – ONERI FINANZIARI 



 

La realizzazione del tirocinio non comporta per il soggetto proponente e per il 

soggetto ospitante oneri finanziari o di altra natura, salvo quelli assunti 

autonomamente da ciascuna delle parti. 

Art. 9 - REFERENTI 

Per le finalità indicate nella presente Convenzione, ciascuna Parte nomina i propri 

referenti. Tali referenti hanno funzione di interlocuzione e confronto in relazione agli 

impegni che le parti assumono con la presente convenzione e definiscono 

direttamente o facendo riferimento ai rispettivi Organi, laddove necessario, le 

iniziative che le Parti intendono realizzare con altri soggetti per le finalità di cui all'art. 

4. 

Art. 10 – MARCHI E LOGHI 

Il marchio istituzionale di entrambe le organizzazioni è di proprietà esclusiva di 

ciascuna. Le parti non possono fare uso del marchio e/o della denominazione se non 

previa specifica autorizzazione scritta. Ciascuna Amministrazione in merito alle 

procedure autorizzatorie applica la propria normativa di riferimento. 

Art. 11 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Le finalità del trattamento dei dati personali riguarda la gestione dei rapporti inerenti 

i tirocini curriculari. Le parti si impegnano a trattare i dati personali riguardanti la 

presente convenzione in conformità a quanto previsto dal Regolamento UE n. 

2016/679.  

Art. 12 - DURATA 

La presente convenzione ha durata annuale, salvo proroga nell’ambito della durata 

del percorso accademico triennale, con decorrenza dalla sottoscrizione della 



 

presente convenzione. 

Art. 13 - NORME FINALI 

Per tutto quanto non esplicitamente previsto dalla presente convenzione, le parti 

fanno riferimento alla legislazione vigente in materia. 

 
 
 
 
 
 
 
Per l'Università degli 
Studi della Tuscia 
 

 Per ARSIAL 

Il Rettore Prof. Stefano 
Ubertini 
 
 

 Dott.ssa Patrizia Bergo  
Dirigente Area Risorse Umane  
Agenzia ARSIAL 
 
 

 
 

  

 


	PUBBLICAZIONE N°     31/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A
	ADP86D4.tmp
	SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
	Art. 1 - PREMESSE
	Art. 2 - OGGETTO
	Art. 3 – IMPEGNI TRA LE PARTI
	Art. 4 – RAPPORTO DI LAVORO
	Art. 5 – IMPEGNI E OBBLIGHI DEL TIROCINANTE
	Art. 6 – IMPEGNI E OBBLIGHI DEL SOGGETTO OSPITANTE
	Art. 7 – PREREQUISITI DEL SOGGETTO OSPITANTE
	Art. 8 – ONERI FINANZIARI
	Art. 9 - REFERENTI
	Art. 10 – MARCHI E LOGHI
	Art. 11 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	Art. 12 - DURATA
	Art. 13 - NORME FINALI


		2023-02-01T09:09:19+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-02-01T09:09:34+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-02-01T09:10:15+0000
	PATRIZIA BERGO




